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Kultúra a šport konečne bez obmedzení
Po náročnej dobe, keď nás opatrenia 

súvisiace s pandémiou COVID-19 limi-
tovali v organizácii kultúrno-spoločen-
ských a športových akcií, sme nesmierne 
radi, že tento rok sme mohli spolu so 
svojimi kolegami a kolegyňami zorga-
nizovať veľké množstvo podujatí. Tra-
dičné Račianske hody a Račianske vino-
branie sa tak mohli konať podľa našich predstáv a tieto akcie 
navštívilo obrovské množstvo návštevníkov nielen z Bratisla-
vy. Oddelenie kultúry počas roka zorganizovalo nespočetné 
množstvo kultúrno-spoločenských akcií pre všetky generácie 
Račanov. Deti si tak prišli na svoje pri detských divadielkach, 
oslavách MDD či šarkaniáde. Pre seniorov boli pripravené 
tradičné nedeľné tanečné zábavy či oslavy jubilantov. Všetci 
Račania si mohli vybrať z veľkého množstva podujatí, ktoré 
oddelenie kultúry výborne organizuje už dlhšie obdobie. Or-
ganizovanie športových akcií má pre mestskú časť Bratisla-
va-Rača obrovský význam. Nielen bežecké preteky, cyklistika 
či rôzne podujatia organizované pre račianske školy sa tešia 
obľube Račanov, ktorí chcú športovať. V záujme mestskej časti 
Bratislava-Rača je aj revitalizovať či vytvárať nové športo-
viská, ktoré slúžia na športové vyžitie obyvateľov. Tento rok 
prišiel na rad areál Sklabinská, na ktorom sa revitalizoval 
tenisový kurt, futbalové ihrisko a bol osadený pumptrack pre 
malých cyklistov a kolobežkárov. Na rad príde ešte doplnenie 
športového areálu Tbiliská o parkúrovú zostavu. 

Chcel by som poďakovať všetkým zamestnancom náš-
ho oddelenia za to, že veľakrát utekajú od svojich rodín, aby 
mohli pripraviť pre Vás Račanov kvalitné kultúrne a športové 
akcie.

Mgr. Marek Porvazník,  
poverený vedením oddelení kultúra, komunikácia a šport

Úvodník
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Miestny úrad

Hlavným cieľom projektu „Vytvo-
renie parku Strelkova v rámci podpory 
zelenej infraštruktúry v mestskej časti 
Bratislava-Rača“ je zlepšenie kvality ži-
vota obyvateľov mestskej časti s dôrazom 
na životné prostredie prostredníctvom 
zmeny opusteného areálu so schátranou 
budovou na nový, moderný park. 

Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR rozhodlo o 

pridelení sumy 426 587,76 € z fondov EÚ 
na projekt parčíku na Strelkovej. 

„Na toto rozhodnutie MIRRI SR sme 
čakali od podania žiadosti v apríli a veľmi 
sa teším, že náš projekt bol vyhodnotený 
ako veľmi kvalitný a v tvrdej konkurencii 
získal viac ako 400 000 €.“ povedal Mi-
chal Drotován, starosta mestskej časti 
Bratislava-Rača.

Text: (ds), foto: archív

Už dávnejšie sme obyvateľov informo-
vali o projekte revitalizácie centrálnej časti 
Rendezu – námestíčka na Dopravnej, ešte 
donedávna nazývaného aj „drevená de-
dina“, kvôli nepekným dreveným búdam.  
V rámci prípravnej fázy sme už urobili 
množstvo krokov a niekoľko nás ešte čaká. 
Ešte v minulom roku sa podarilo dohod-
núť s vlastníčkou búdy na jej odstránení 
a vo februári sme búdu, ktorá bola často 
zdrojom ďalšieho hromadenia odpadkov, 
odstránili a priestor sa tak značne vyčistil. 
Počas jari a leta odd. hospodárskej správy 
pracovalo na príprave projektovej doku-
mentácie, v rámci ktorej sme zapracovali 
aj viaceré podnety poslancov za Rendez 
a obyvateľov. Máme hotový projekt pre 
stavebné povolenie, množstvo vyjadrení 
od dotknutých orgánov, vytýčenie sietí a 
aktuálne čakáme na posledné vyjadrenie 
odboru životného prostredia Okresného 
úradu Bratislava. Vstúpili sme tiež do ro-
kovaní s Magistrátom a Dopravným pod-
nikom s cieľom otočenia zastávky MHD 
tak, aby bola súbežne s komunikáciou, 
pričom bude vymenený aj súčasný betó-
nový prístrešok za nový. 

Ako teda bude nové námestie 
vyzerať?

◼ Príjemné aj v lete, viac tieňa a pose-
denia – súčasný tmavý asfalt, ktorý po-
čas horúceho leta sála teplo, nahradíme 
z veľkej časti svetlou betónovou dlažbou, 
ktorá priestor opticky zväčší, a nebude sa 
tak prehrievať. Niekoľko náletových dre-
vín bude potrebné počas rekonštrukcie od-
strániť, keďže poškodzujú okolité stavby, 
avšak priamo na ploche pre chodcov pri-

budne 5 stromov s lavičkami. Aktuálne 
prebiehajú kroky, aby sme práve v tomto 
priestore mali pohodlné a elegantné bra-
tislavské lavičky.
◼ Priepustnosť dažďovej vody, životné 
prostredie a nižšie náklady – veľké mlá-
ky, ktoré na tomto mieste vznikali po kaž-
dom daždi budú minulosťou. Nová dlažba 
bude osadená do vodopriepustného lôž-
ka, v podloží námestia pribudne retenč-
ná nádrž zachytávajúca prípadné prívaly 
vody a pod časťou vyhradenou pre autá 
bude odchytávač ropných látok, aby ne-
došlo k presaku do podzemných vôd. Po-
vrch námestia bude tak  pripravený aj na 
prívalové dažde a zároveň voda ostane v 
životnom prostredí, namiesto aby zaťa-
žovala mestskú kanalizáciu.
◼ Bezpečný priestor pre chodcov – pre 
bezpečný pohyb chodcov dostanú autá svoj 
vyhradený priestor – väčšiu časť. Priestor 
pre chodcov  bude vyvýšený a neprístup-
ný pre autá. Pribudnú tiež bezbariérové 
vstupy zo strany chodníka od Domu slu-
žieb a pri bytovom dome. 
◼ Lepšie usporiadanie priestoru – na 
námestí budú mať svoj vyhradený priestor 

chodci, šoféri aj parkujúce autá. Po obvode 
námestia vznikne dvojpruhová obojsmer-
ná cesta so vstupom pri súčasných kontaj-
neroch na textil poza priestor pre chod-
cov až k Uninove a bytovým domom. Táto 
cesta bude lemovaná parkovacími státia-
mi – bude tu 13 legálnych riadne ozna-
čených parkovacích státí a jedno stojisko 
pre bicykle a kolobežky, ktoré už nebudú 
rozhádzané v strede námestia ako dnes.
◼ Námestie aj oficiálne – po kolaudácii 
bude námestíčko už oficiálne premenova-
né na „námestie Eduarda Wenzla“ a pa-
miatku tohto rodáka si uctíme i pamätnou 
tabuľou pri bytovom dome.
◼ Vynovená aj komunikácia oproti ná-
mestiu pred potravinami Terno –  začí-
name s rekonštrukciou asfaltovej komuni-
kácie, oproti námestíčku pred potravinami 
Terno a to v rozsahu až po zákrutu za ga-
rážami. Súčasťou rekonštrukcie povrchu 
bude aj vyspádovanie do zelene a do daž-
ďových trativodov a s úpravou bezbarié-
rového nájazdu na chodník pri budove bý-
valej vinárne Veritas.

Text a foto: Ing. Vieroslava Štrbáková,
vedúca oddelenia hospodárskej správy

Projekt revitalizácie centrálneho námestia  
na Východnom sa blíži do finále

Mestská časť Bratislava-Rača získala  
dotáciu na projekt parčíku na Strelkovej
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Dňa 17. októbra sa v Krasňanskej be-
sede stretli seniori z Krasňan na športo-
vej olympiáde, ktorú pre nich pripravila 
mestská časť Bratislava-Rača. V trojboji, 
ktorý pozostával z hodu šípkami, z hodu 
loptičkou na cieľ a zo skladania pyramí-
dy, sa snažili ukázať, že aj napriek svojmu 
veku ich šport baví. Súboje boli vyrovna-
né, o čom svedčí aj záverečný rozstrel o 
druhé miesto. Víťazkou tohto podujatia 
sa stala Zitka Jašíková. Na druhom mieste 
skončila Ivetka Pulcová a pekné ceny za 
tretie miesto si odniesla Helenka Šmiko-
vá. S úsmevom na tvári sme si sľúbili, že 

túto akciu budeme organizovať v Kras-
ňanskej besede pravidelne. 

Text: Mgr. Marek Porvazník, foto: (ds)

V stredu 19. októbra prišiel čas, kedy 
sme mohli slávnostne uviesť do prevádz-
ky modulárny pumptrack na Sklabinskej. 

„Som nesmierne rád, že som našiel 
podporu u všetkých poslancov miestne-
ho zastupiteľstva, ktorí našli v rozpočte 
mestskej časti Bratislava-Rača financie a 
túto modulárnu dráhu sa nám v pomerne 
krátkom čase podarilo uviesť do prevádz-
ky," povedal Marek Porvazník, poverený 
vedením oddelenia kultúry, komunikácie 
a športu.

Modulárny pumptrack nám inštalo-
vala skúsená spoločnosť Bike ING, s. r. o. 
Pumptrack bude slúžiť hlavne pre mla-
dých na jazdu na bicykloch, kolobežkách 
a kolieskových korčuliach.

Na slávnostnom ceremoniáli sa pod 
dohľadom detičiek z materskej školy Sto-
nožka zúčastnili okrem zástupcov vede-

nia mestskej časti a poslaneckého zboru 
aj zástupcovia klubu BMX klub Rača.

Pevne veríme, že táto dráha, ktorej 
výhodou je možnosť postupného dopl-
ňovania prvkov, sa bude tešiť obľube ra-
čianskej mládeže a prispeje tak k lepšie-
mu športovému vyžitiu obyvateľstva. 

Text: Mgr. Marek Porvazník, foto: (ds)

Seniorská olympiáda  
v Krasňanskej besede

Pumptrack oficiálne uvedený 
do prevádzky

11. októbra zorganizovala mest-
ská časť Bratislava-Rača v športo-
vom areáli Tbiliská novú súťaž -  Ra-
čianske kolečko. Na podujatí súťažili 
proti sebe žiaci ZŠ Tbiliská a ZŠ J. A. 
Komenského. Žiak a žiačka každé-
ho ročníka mali za úlohu odbehnúť 
jedno kolečko na atletickej dráhe, 
aby pomohli svojej škole zabojovať 
o peknú medailu a pohár. Počas pre-
tekov sa situácia na čele menila, ale 
napokon sa tohtoročným víťazom 
stali žiaci ZŠ Tbiliská. „Pevne verím, 
že štafeta sa stane tradičným špor-
tovým podujatím a postupne sa roz-
šíri aj o ďalšie školy v Rači a okolí. " 
povedal Michal Drotován - starosta 
mestskej časti Bratislava-Rača.
Text: Mgr. Marek Porvazník, foto: (ds)

Račianske kolečko

inzercia

Ďakujeme sponzorom Račianskeho polmaratónu:
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Samospráva

Dňa 11.10.2022 sa v Nemeckom kul-
túrnom dome uskutočnilo stretnutie jubi-
lantov našej mestskej časti, ktorí oslávili v 
tomto roku životné jubileá  80, 85, 90, 95 a 
viac rokov alebo oslávili 50., 55.,60., 65. a 
viac výročie sobáša a do 31. augusta 2022 si 
podali na mestskej časti  prihlášky. 

Jesenný mesiac október je venovaný 
predovšetkým seniorom a o to srdečnej-
šie a radostnejšie bolo, že po dvojročnej 
pandemickej prestávke sa tak aj najstar-
ším obyvateľom našej mestskej časti opäť 
dostalo zaslúženého uznania a mohli sa 
osobne stretnúť. Aj keď sa podujatie v ro-
koch 2020 a 2021 neuskutočnilo,  mestská 
časť ani v tom období nezabudla na svo-

jich jubilantov, ktorí si podali prihlášky a 
poštovou poukážkou im poslala finančný 
príspevok spolu s pamätným listom. 

K 31. augustu 2022 si podalo prihlášky 
88 jubilantov, ktorí oslávili životné ju-
bileá a 21 manželských párov, ktoré oslá-
vilo výročie sobáša. Z toho 4 manželské 
páry oslávili zlatú svadbu, 9 párov sma-
ragdovú svadbu, 7 párov diamantovú a 
jeden pár kamennú svadbu. Podujatia sa 
zúčastnilo 83 jubilantov, medzi nimi  aj 
najstaršia jubilantka, ktorá v septembri 
oslávila svojich  97 rokov. 

Oslávencom zablahoželali starosta 
mestskej časti, vicestarosta, prednosta 
a pani viceprimátorka Bratislavy a odo-
vzdali im finančný dar a kvety.  Nechý-
balo ani občerstvenie a program, v kto-
rom vystúpili aj deti z folklórneho súboru 
Malinky pod vedením p. Klemanovej. 
Príjemné posedenie urobilo radosť všet-
kým zúčastneným a mestská časť  tou-
to cestou praje všetkým jubilantom, aj 
tým, ktorí sa stretnutia  nemohli osobne 
zúčastniť, veľa zdravia, sily a radosti do 
ďalších dní.  Mgr. Martina Fratričová

referentka sociálnych vecí a posudkovej 
činnosti, foto: David Dostál

So zamestnancami Hlavného mes-
ta SR Bratislava mali zástupcovia našej 
mestskej časti stretnutie na ihrisku Pek-
ná cesta, kde sa doladili detaily rozmerov 
pozemkov, ktoré získa Rača na revitali-
záciu ihriska a vybudovanie zázemia ako 
sú šatne, WC či sprchy. 

Projekt zo strany mesta zastrešu-
je Lenka Antalová Plavuchová, za našu 
stranu vicestarosta Róbert Pajdlhauser. 

„Keď prebehne celý proces odkúpe-
nia od štátu a následne od mesta, mest-
ská časť - v spolupráci s ŠK Krasňany a 
FK Rača - pripraví projekt, na ktorý sa 
tiež budeme uchádzať o podporu z fondu 
rozvoja športu. Som rád, že budeme mať 
onedlho ďalšie kvalitné športovisko v na-
šej správe," uviedol starosta Rače Michal 
Drotován. O ďalšom pokroku tohto pro-
jektu budeme informovať.

 Text a foto: (mv)

Jubilanti sa mohli po dvojročnej 
pauze opäť stretnúť

Zveľadenie štadióna a zázemia 
pre futbalový tím ŠK Krasňany

Školský spoj 14 od 19.9.2022 premáva 
nasledovne:
Zastávky / Smer  
Na Pasekách 7:15
Východné 7:16
Rušňové depo I. 7:17
Sklabinská 7:18
Pri Šajbách 7:19
Pastierska 7:20
Stolárska 7:21
Rostovská; 7:22
Bukovinská 7:23
Hečkova 7:24
ZŠ Hubeného 7:26
Experimentálka 7:27
Hybešova 7:28
MiÚ Rača 7:29
Závadská 7:30
Tbiliská (výstupište linky 65) 7:31
Karpatské nám. 7:32
Na Pántoch, ŠKOLA 7:37

Trasa: Východná, Dopravná, Pri 
Šajbách, Koľajná, Stolárska, Žitná, 
Černockého, Kadnárova, Kubačova, 
Rustaveliho, Pri vinohradoch, Pú-
chovská, Rybničná, Na Pántoch  

Zastávky/Smer  
Na Pántoch, ŠKOLA 16:30
Vajnorský potok 16:32
Karpatské nám. 16:35
Tbiliská 16:36
Závadská 16:37
MiÚ Rača 16:38
Hybešova 16:39
Experimentálka 16:40
ZŠ Hubeného 16:41
Černockého 16:42
Hečkova 16:43
Bukovinská 16:44
Rostovská 16:44
Ihrisková 16:46
Pastierska 16:47
Pri Šajbách 16:48
Sklabinská 16:49
Rušňové depo I. 16:50
Východné 16:51
Na pasekách 16:52

Trasa: Na Pántoch, Rybničná, Pú-
chovská. Pri vinohradoch, Rustave-
liho, Kubačova, Kadnárová, Čer-
nockého, Žitná, Trávna, Koľajná, Pri 
Šajbách, Dopravná, Východná 

Dopravný podnik Bratislava a.s.

Cestovný poriadok 
Školský spoj č. 14
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Rozsiahle stomatologické služby  
pre zvieracích pacientov

Ochorenia chrupu patria k najfrek-
ventovanejším ochoreniam psov, mačiek 
ale aj drobných cicavcov. Na veterinárnej 
klinike PrimaVet môžu zvierací pacienti 
využiť rozsiahle stomatologické služby. 
Primárne sa kompletnej stomatologickej 
diagnostike, dentoalveolárnej/maxilofa-
ciálnej chirurgii venuje skúsená veteri-
nárna lekárka MVDr. Katarína Striežen-
cová, ktorá ukončila v roku 2019 štúdium 
na Univerzite veterinárskeho lekárstva a 
farmácie v Košiciach. Počas svojej veteri-
nárnej praxe sa zaoberá zároveň aj inter-
nou medicínou, zobrazovacími diagnos-
tickými metódami USG, RTG, intraoral 
RTG a endoskopiou. 

S čím sa najčastejšie stretávame 
v súvislosti so stomatológiou?

Najčastejšie ide o zápal ďasien a para-
dentóza pri rozvinutom zubnom kameni. 
Ďalej sú to traumy v podobe zlomených 
koruniek zubov, onkologické ochorenia v 
dutine ústnej, odontoklastické resorptív-
ne lézie u mačiek a prerastanie koruniek 

u hlodavcov s maloklúziou. Našim pa-
cientom poskytujeme preventívne den-
tálne ošetrenie, pri ktorom odstraňujeme 
zubný kameň moderným ultrazvukovým 
prístrojom, ale takisto sa venujeme aj po-
radenstvu, diagnostike a liečbe ochorení 
parodontu. V tejto súvislosti vykonávame 
aj rozsiahle extrakčné procedúry. Pred 
každým stomatologickým ošetrením je 

nevyhnutné absolvovať konzultáciu na 
ktorej sa dohodne plán liečby a vyhotoví 
sa kompletné predoperačné vyšetrenie 
krvi. Všetky stomatologické zákroky vy-
konávame v šetrnej inhalačnej narkóze. 
Zlatým štandardom pri každej extrakcii 
sú RTG snímky ústnej dutiny, zhotovova-
né pred aj po zákroku. Používame intra-
orálny RTG s pomocou ktorého odhalíme 
aj tu najmenšiu patológiu alveolárnej 
kosti a zubného tkaniva aj napriek tomu, 
že korunky vyzerajú byť intaktné (nepo-
škodené). Kvalitné prístrojové vybavenie 
je dôležité, pretože skracuje dobu ošetre-
nia, a tým aj dobu anestézie. Disponujeme 
kompletným nástrojovým vybavením, 
stomatologickou jednotkou iM3 ktorej 
súčasťou je pneumatická turbínka s ply-
nule regulovateľnou intenzitou otáčok, 
strečka s prúdom vzduchu a vody. Kom-
ponenty zubnej jednotky umožňujú aj 
rýchle a presné leštenie, brúsenie, vŕtanie 
zubov a frézovanie kostí. 
Veterinárna klinika PrimaVet,  
Rustaveliho 11, Bratislava Rača

U nás v predaji široká ponuka kvalitných 
bicyklov talianskej značky Bottecchia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

10% ZĽAVA PRE OBYVATEĽOV RAČE

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už takmer 30 rokov   

Komplexný autoservis ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Inzercia



7

Adventná „koštúfka 
po Račanských  
pivnicách“ 2022

Vážení čitatelia Račianskeho vý-
beru, dovoľte, aby sme vás pozvali 
na podujatie s názvom „Adventná 
koštúfka po Račanských pivnicách 
2022“. Pomaly, ale nezadržateľne 
sa blíži vianočný čas a opäť nastane 
každoročný zhon. Preto si pre vás ra-
čianski vinári pripravili toto poduja-
tie, aby ste sa mohli spolu so svojími 
priateľmi, známymi alebo kolegami 
nachvíľu odreagovať a podebatovať 
pri poháriku dobrého vínka v pivni-
ciach našich vinárov. Podujatie sme 
pripravili na 25. a 26. novembra (pia-
tok a sobota), čo je prvý adventný ví-
kend. V piatok bude podujatie od 15.00 
do 22.00 h a v sobotu od 13.00 do 22.00 
h. V sobotu navyše bude od 19.00 do 
23.00 h v Červenej lisovni záverečná 
párty a hrať vám bude skupina Kavery. 
Vstupné na podujatie je 20 € a lístky si 
budete môcť zakúpiť v Račianskej vi-
notéke, v rodinnom vinárstve Hu-
lanských, prostredníctvom e-mailu 
cez info@rvspolok.sk, cez aplikáciu 
WISOMM a prostredníctvom portálu 
KamZaVinom.sk. Veríme, že prídete 
ochutnať naše mladé vínka, a že tak-
tiež si dajaké zakúpite na váš sviatoč-
ný stôl. Rastislav Kollár, RVS

Vinárstvo, vinohradníctvo

V sobotu 15.10.2022 zavítali do Kniž-
kovej doliny v Rači účastníci 8. ročníka 
podujatia “Veteránom vinárskym krajom 
2022”, ktoré organizuje Veterán Tatra 
Club Šenkvice. Po dohode predsedu Vete-
rán Tatra Clubu Šenkvice a predsedu Ra-

čianskeho vinohradníckeho spolku a za 
podpory mestskej časti Bratislava-Rača 
účastníci podujatia po prvýkrát zavíta-
li aj do našej vinárskej obce. Prišlo 120 
nádherných historických vozidiel z celé-
ho Slovenska, ale tiež z Čiech, Maďarska 
a Rakúska. Zatiaľ, čo sa veteránisti ob-
čerstvovali a degustovali naše račianske 
vínka, diváci si mohli popozerať vozidlá. 
Tí starší si zaspomínali a mladší obdivo-
vali. Zástupcovia obce vybrali spomedzi 
účastníkov vozidlá, ktoré sa im najviac 
páčili, a následne pán starosta ocenil 
účastníka s vozidlom Tatra - pána Mi-
lana Hanzela z Vajnôr a pán vicestarosta 
ocenil účastníka s vozidlom Opel - pána 
Mariana Silu z Ružomberka. Na základe 
prvých ohlasov, či už zo strany účast-
níkov a tiež divákov veríme, že toto po-
dujatie nebolo posledné, a že sa zaradí do 

itinerára jázd veteránom vinárskym kra-
jom aj v nasledujúcich ročníkoch. Ešte raz 
všetkým veľmi ďakujeme.

Rastislav Kollár, predseda Račianskeho  
vinohradníckeho spolku, foto: Kornélia Plachá

Veteránom vinárskym krajom 2022 v Rači

RVS pozýva vinohradníkov a vinárov 
na požehnanie mladého vína

Račiansky vinohradnícky spolok a 
mestská časť Bratislava–Rača pozýva 
račianskych vinohradníkov a vinárov 
9. novembra 2022 o 19.00 hod. do Ne-
meckého kultúrneho domu na slávnosť 
„Požehnania mladého vína“. Mladým 
vínam požehnajú predstavitelia katolíc-
kej a evanjelickej cirkvi v Rači.

Dovoľujeme si vás požiadať o vzor-
ky vína z tohoročnej úrody v sklenených 
fľašiach 0,7 l, 0,75 l alebo 1 l s označením 
odrody a vinára (pestovateľa).

Požehnané vína budú predmetom 
vzájomného prechutnania.

Vstupné: 2 a viac fliaš vlastného vína 
a k dobrému prechutnaniu uvítame aj 
niečo napečené (slané – sladké).

Rastislav Kollár,  
Račiansky vinohradnícky spolok

7
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Kultúra

Jablká boli už tradične v druhú októb-
rovú sobotu v centre pozornosti vo viace-
rých mestách a obciach bratislavskej župy. 

Obľúbené Jablkové hodovanie priláka-
lo do Rače 8.10.2022 mnoho návštevníkov 
a milovníkov jabĺk. Na svoje si prišli malí 
aj veľkí maškrtníci, ktorí mohli ohodnotiť 
a degustovať úrodu tohto výnimočného 
ovocia najmä v podobe koláčikov, ktoré 
napiekli: OZ Krasňanský zelovoc, DFS Ma-
linky, H&T Dance Company, ZUŠ Vrben-
ského a račianske gazdinky Viera Mikušo-
vá a Mária Danečková. 

Atmosféru doplnili skvelé račianske 
vínka členov RVS – Rodinné vinohradníc-
tvo a vinárstvo Križanovič Karol, Vinárstvo 
Daniel, Ekologické vinárstvo a vinohrad-
níctvo Hulanský a Vinárstvo Ivan Holík.

Súčasťou programu bola aj súťaž o 
Najväčšie vypestované jablko v regióne 
Rača. Víťazom sa stal Jaroslav Mikuš, kto-
rého jablko (odroda Rubinola) vážilo 405 
gramov. V súťaži o Najlepší jablkový koláč 
porota pod vedením vychýrenej račianskej 
pekárky Anny Würflovej udelila 1. miesto 
Zuzane Vajs z Krasňanského zelovocu, 2. 
miesto obsadil DFS Malinky a na 3. mies-
te sa umiestnila Viera Mikušová. Špeci-
álnu cenu získala aj Silvia Križanovičová. 
Jej jablkového ježka mohli ochutnať všetci 
návštevníci.

V kultúrnom programe sa predstavili: 
Dychová hudba a ĽH Vrbenka zo ZUŠ Vr-
benského, DFS Malinky, tanečná skupina 
H&T Dance Company, Spevácky súbor Ra-
čan a country skupina Nový Rownák. Pre 
deti boli pripravené tvorivé dielne, kde si 
mohli namaľovať jabĺčka. Najkrajšie práce 
sme odmenili. Veľkej pozornosti sa tešila 
aj výstava členov Račianskeho muzeálne-

ho spolku pod názvom Obchody, dielne a 
remeselníci v starej Rači.

Ďakujeme PD Vajnory, ktoré nám ve-
novalo 100 kg jabĺk na pečenie koláčikov 
a jablkovú šťavu na ochutnávku pre náv-
števníkov.  (kd), foto: Marek Bellay

V Rači sa hodovalo aj v októbri

Víťazka výtvarnej súťaže "O najkrajšie jablko"

Víťazné jablko vážilo 405 g

Pestrofarebné šarkany vyrobené doma 

Jesenná obloha plná šarkanov  
Tak ako každé ročné obdobie má 

svoje čaro, tak aj jeseň. K pravidelným 
aktivitám na jeseň patrí púšťanie šarka-
nov. V nedeľu 2. októbra zorganizovala 
MČ Bratislava-Rača v športovom areáli 
na Sklabinskej ulici tradičnú „Šarkani-
ádu“.  Aj napriek dažďovým prehánkam 
bola účasť vysoká a po spoločnom štarte 
sa nad našimi hlavami vznášali šarkany 
rôznych farieb i veľkostí. Odmenili sme 
najvyššie a najdlhšie lietajúceho šarkana. 
Obzvlášť sme sa tešili a odmenili sme aj 
šarkanov, ktoré boli vyrobené vlastnými 
rukami doma. Pre deti boli pripravené aj 
tvorivé dielne, skákací hrad a nechýbala 
ani tombola. Deti sa nabehali, vyšantili 

do sýtosti počas súťaží a zatlieskali všet-
kým šarkanom, ktoré sa aspoň na chvíľu 
vzniesli do výšky. Ďakujeme všetkým zú-

častneným deťom a ich rodičom, starým 
rodičom a tešíme sa na ďalšie podujatia s 
vami. (do), foto: (ds)

8

Púšaťnie šarkanov je zábava pre všetkých 

Deti sa zabavili počas hier a súťaží
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Kultúra

MČ Bratislava-Rača na svojich starších spoluobčanov nezabú-
da, a preto pri tejto príležitosti zorganizovala oslavy na viacerých 
miestach. Úžasný koncert manželov Silvie a Petra Klimentovcov 
si seniori užili v nedeľu 9. októbra v Nemeckom kultúrnom dome. 
Zablahoželať a obdarovať ružou ich prišiel starosta Michal Droto-
ván, vicestarosta Róbert Pajdlhauser a poslanci miestneho zastu-
piteľstva, Milada Dobrotková, Ján Polakovič a Dominik Vrba. Malé 
občerstvenie v podobe pagáčikov a vínka z Villa Vino Rača mno-
hých potešilo. Oslavy pokračovali v pondelok 10. októbra v Kras-
nianskej besede, kde prítomným zahrali a zaspievali žiaci zo ZUŠ 
na Vrbenského ulici, a vo štvrtok 13. októbra v KS Impulz na Ren-
dezi roztancoval seniorov hudobný hosť Peter Kalapoš.     

Všetkým seniorom želáme hlavne pevné zdravie a aby sa tešili 
z každodenných maličkostí, ktoré robia život krajším.

 (kd), foto: (do a ds)

Račianske srdce sa udeľuje významným osobnostiam 
Rače, ktoré výraznou mierou prispeli k skvalitneniu života v 
našej mestskej časti v akejkoľvek oblasti – v športe, kultúre, 
vo vede, výskume, vzdelaní alebo aj v sociálnej či spoločen-
skej oblasti. Nominácie na ocenenie Račianske srdce 2022 
môžete posielať do konca kalendárneho roka na adresu 
mestskej časti Bratislava-Rača, Kubačova 21, 831 06 Brati-
slava s heslom na obálke „Račianske srdce 2022“ alebo na 
e-mail david.slahucka@raca.sk. Úplná nominácia vrátane 
súhlasu nominovaného musí byť mestskej časti doručená 
najneskôr do 31. 12. 2022 tak, ako to určuje štatút ocenenia. 
Viac informácií na www.raca.sk/racianske-srdce. (ds)

Október bol v decembri  
v roku 1990 vyhlásený  

za Mesiac úcty k starším

Nominácie pre Račianske 
srdce 2022 do konca roka

Nemecký kultúrny dom zaplnili seniori do posledného miesta

Oslavy v KS Impulz

Divadlo Žihadlo a jeho udatná  
posádka v teplovzdušnom balóne 

Mesiac úcty k starším sa oslavoval aj v Krasňanskej besede

V NKD to niektorí poriadne roztočili

Hudobná skupina Charlie´s band 
rozprúdila októbrovú tanečnú zábavu

V októbri sme sa tešili 
aj z týchto podujatí

14.12 Predpredaj: fragile.sk a Ticketportal

nemecký KD
18:00, BA Rača   19 €,21 €

F R A G I L E

Vianočnýkoncert

Fragile_Christmas_Raca_88x103mm.indd   1Fragile_Christmas_Raca_88x103mm.indd   1 17/10/2022   17:3917/10/2022   17:39

Organizátor: FRAGILE
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Čo sme robili počas 
septembra a októbra

Okrem pondelkových stretnutí 
v našom klube sme sa zúčastnili  aj 
Račianskeho vinobrania. V sprievode 
sme pozdravili účastníkov vinobra-
nia. Nevynechali sme program pre 
seniorov, ktorý bol na „Kruháči“ na 
Nám. A. Hlinku. Veľká vďaka patrí 
pracovníkom oddelenia kultúry a 
športu za skvelý program, ktorý za-
bezpečili pre seniorov. Neodradila 
nás ani nedeľňajšia búrka, ktorá na 
krátko prerušila program. Ďakujeme.

Dňa 27.9.2022 sa 39 členov DC 
zúčastnilo výletu na Moravu. V Hodo-
níne sme navštívili Masarykovo mú-
zeum. Na obed sme sa presunuli do 
Lanžhotu, kde pre nás manželia Osíč-
koví pripravili super obed, na ktorý 
nadviazali 2-hodinovým programom 
zloženým z pesničiek a hovorené-
ho slova.  Ako poďakovanie za skvelý 
program sme im odovzdali malý dar-
ček. Račianske vínko, knižky o Rači, 
ale aj kuchársko-kulinárske knižky 
zostavené od račianskych gazdiniek. 
Nechýbalo CD z Veľkonočného kon-
certu „Tóny nádeje“ z Katedrály sv. 
Šebastiána, ktorému sa Osíčkovci 
veľmi potešili. Darčeky nám poskytlo 
vedenie MČ Bratislava-Rača. 

Dňa 3.10.2022 sme mali v klube 
besedu s pracovníkmi Policajného 
riaditeľstva, ktorí s nami rozprávali 
o „Ochrane a bezpečnosti seniorov“. 
Oboznámili nás ako prežiť jeseň ži-
vota, bola to pre nás poučná beseda. 
Ďakujeme pani Mgr. Fratričovej zo 
sociálneho oddelenia. 

Zúčastnili sme sa aj Jablkového 
hodovania, ochutnali sme jablko-
vé koláčiky našich gazdiniek. Potešil 
nás kultúrny program pripravený v 
rámci Mesiaca úcty k starším, ktorý 
bol 9.10.2022 v NKD. Manželia Silvia a 
Peter Klimentovci rozospievali a roz-
tancovali všetkých účastníkov akcie. 
Usporiadateľom patrí veľká vďaka. 

Na záver môjho príspevku ozna-
mujeme členom DC Rača, že sme sa 
rozlúčili s našou najstaršou členkou 
klubu pani Vlastičkou Prokovou. Do-
žila sa krásneho veku 96 rokov. Do 
klubu Rača prišla v roku 2001 a ne-
vynechala ani jeden pondelok. Mali 
sme ju radi a budeme na ňu s láskou 
a úctou spomínať.  Renáta Fitošová

Podpredsedníčka DC Rača

Seniori
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 Členovia ZO JDS z Rače sa vybrali 18. 
júna na  plánovaný jednodňový  výlet do 
Skalice a na Baťov kanál.  V Rači   nastúpili 
účastníci výletu  do pohodlného klima-
tizovaného autobusu a prvou zastávkou 
bolo prístavisko v Strážnici. Cestou ma-
lebným Záhorím si pripomenuli aj vý-
znamné osobnosti, ktoré v tomto regióne 
pôsobili. V Kútoch sa aktívne podieľal na 
národnostnom hnutí Andrej Radlinský, 
ktorý ako jazykovedec ovplyvnil vývoj a 
kodifikáciu spisovnej slovenčiny, a tiež 
mal zásluhy na získaní jarmočného práva 
pre Kúty. Cez brány historického opevne-
nia prechádzali výletníci  a vítala ich na 
pamätihodnosti a hlavne folklórne tradí-
cie bohatá Strážnica. V prístavisku nastú-
pili na loď Amos.  Hodinová plavba Baťo-
vým kanálom s výkladom o jeho histórii a 
prekrásnom okolí, bola veľmi zaujímavá.

   Hlavným cieľom výletu bola náv-
števa mesta Skalica. Prehliadku zahájila 
prechádzka trojuholníkovým námestím, 
ktorému dominuje Farský kostol sv. Mi-
chala Archanjela, Jezuitský kostol a Dom 
kultúry podľa projektu Dušana Jurkoviča. 
Skutočným klenotom tohto domu je veľká 
divadelná sála, ktorá bola v dobe svojho 
vzniku najväčšia na Slovensku. Návšteva 
a prehliadka týchto pamiatok bola obo-
hatená pútavým výkladom  sprievodcov. 
V blízkosti farského kostola s gotickou 
hranolovou vežou a bohatým interiérom 
je Karner sv. Anny s kryptou  Víťazoslava 
Sasinka. Tento významný básnik, spiso-
vateľ a historik pôsobil aj v Rači a bol jej 
častým návštevníkom počas pôsobenia 
Mórica Alstera.

   Cestou do reštaurácie na chutný obed 
účastníci navštívili ešte kostol Milosrd-
ných bratov s Loretánskou kaplnkou so 
vzácnou sochou Loretánskej panny Márie.

   Po obede program pokračoval náv-
števou Františkánskeho komplexu. O his-

tórii kostola a kláštora zaujímavo poroz-
prával priamo správca tohto objektu, ktorý 
sa živo zaujímal aj o Raču. Najstaršia časť 
kláštora sa sústreďuje okolo rajského dvo-
ra. Súčasťou starobylej časti je aj nádvorie 
a rozsiahla záhrada. V ich priestoroch sa v 
príjemnej atmosfére konala ochutnávka 
originálneho skalického trdelníka  z ku-
chyne Františkánov, pečeného priamo na 
ohni a ochutnávka vína Skalický rubín z 
kláštornej vinotéky. V Skalici bolo možné 
aj zakúpenie týchto tradičných pochúťok.

   Obohatení zážitkami aj vedomosťa-
mi sa účastníci výletu vrátili vo večerných 
hodinách autobusom domov do Rače, 
nadšení, čo všetko sa dá vidieť a absol-
vovať za jeden deň. Za úspešnú realizáciu 
výletu treba poďakovať oslovenej cestov-
nej kancelárii, ako aj MČ Bratislava-Rača, 
ktorá dotáciou prispela k uskutočneniu 
tohto zaujímavého výletu.

ZO JDS Bratislava-Rača, foto: Šimoničová

Račianski „Jednoťáci“ na skvelom výlete
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Seniori

V októbri  si tradične pripomíname 
Mesiac úcty k starším. Tento rok sme 
otvorili oslavy 6. októbra 2022 v dennom 
stacionári (DS). Bola to veľmi pekná osla-
va. Zorganizovala ju vedúca DS pani Má-
ria Pallová so svojimi kolegyňami.  Po-
časie nám želalo, svietilo slniečko, a tak 
mohli byť klienti stacionára v záhrade. 
Grilovali sa špekáčiky a pripravené boli 
aj   koláčiky. Krásny zážitok sme mali z 
vystúpenia študenta Konzervatória a Zá-
kladnej umeleckej školy, ktorý je súčasne 
aj žiakom 5. ročníka Základnej školy na 
Tbiliskej ulici v Rači, 12 ročného Ema-
nuela Gabriela Dvořáka. Hral na gitare a 
bolo vidno, že hudbe rozumie a hra na gi-
tare ho baví. Veľmi sa nám jeho vystúpe-

nie páčilo a želáme mu veľa umeleckých 
úspechov. Pán učiteľ zo Základnej ume-
leckej školy na Vrbenského ulici v Kras-
ňanoch, pán Ján Hyža, hral na flaute a na 
harmonike a spieval s klientami ľudové 
pesničky. Bolo to veľmi milé a klientom 
sa nechcelo skončiť. Veľmi pekne ďakuje-
me.  Myslím, že sme zažili pekné dopo-
ludnie a znovu sme si uvedomili, aké je 
dôležité tráviť čas s našimi seniormi. To, 
čo sa od nich môžeme učiť, je trpezlivosť, 
múdrosť a zhovievavosť. To nám v upo-
náhľanom dni našich povinností veľmi 
chýba. Všetko najlepšie želáme aj kolek-
tívu pracovníkov denného stacionára k 
7. výročiu založenia. Bez ich nasadenia, 
milého prístupu a obetavosti by sme túto 
potrebnú službu nemali. Okrem nášho 
denného stacionára totiž všetky ostatné 
v iných mestských častiach skončili svo-
ju činnosť. To spomenul aj pán starosta 
Michal Drotován vo svojom príhovore. 
Klientov pozdravil aj vicestarosta Róbert 
Pajdlhauser a viceprimátorka Lenka An-
talová – Plavuchová.

Milada Dobrotková, predsedníčka  
Komisie sociálnej a bytovej, foto: (ds)

 V Rači máme veľmi aktívne občianske 
združenie Seniori v pohybe, ktoré vedie 
pani Mgr. Eva Soldanová, zakladateľka, a 
ktoré pripravilo pre seniorov 22. septem-
bra 2022 v Rači viacero výborných podu-
jatí. Beseda sa uskutočnila v dennom sta-
cionári a bola sprievodným podujatím dňa 
plného hier a zábavy pre seniorov z celej 
Rače. Mala som tú česť, že sme sa mohli 
spolu s pani Martou Štefankovou,  rozprá-
vať so spisovateľkou Danou Hlavatou. Môj 
prvý dojem bol veľmi dobrý. Hneď na úvod 
nám oznámila, že nemá rada oficiality, že 
Raču a Krasňany dôverne pozná, dlhé roky 
tu žila. Priama a bezprostredná bola po-
čas celého rozhovoru. Dana Hlavatá bola 
úspešnou dramaturgičkou v RTVS a  je veľ-
mi úspešnou spisovateľkou. Napísala viac 
ako pol stovky kníh, viac ako 3 tisíc povie-
dok, desiatky rozhlasových hier a množ-
stvo televíznych scenárov. Za svoju tvorbu 
získala ocenenia doma aj v zahraničí. 

Aká je spisovateľka Dana Hlavatá? Je 
veľmi ľudská, priama a veľmi múdra. Ťaž-
ké témy podáva s ľahkosťou a humorom. 

Tak brala aj svoj život. S humorom, ktorý 
jej dával silu prekonávať ťažkosti, ktoré 
zažíva každý človek. Dnes si najviac cení 
svoju rodinu, svojich dvoch synov a pre-
dovšetkým svoju vnučku Emku. Na svoju 
tvorbu, to čo priniesla literárnej tvorbe na 
Slovensku, môže byť právom hrdá a pred-
sa nie je pyšná. Je človek ako všetci ostatní, 
iba pre ostatných veľa urobila, lebo svojou 
tvorbou odovzdala časť svojho srdca, po-
citov a myšlienok, ktoré pre nás zostávajú 
v jej knihách. 

Pre mňa bolo stretnutie s Danou Hla-
vatou obohacujúce. Dokonca aj tým, že 
mám originálne darčeky – podpísané kni-
hy samotnou autorkou. Kúpila som si ich 
dopredu a poprosila som ju, aby mi ich 
podpísala. Jednu pod názvom “Nervy v 
kýbli” už dostala moja kamarátka Brigita 
k meninám. Prečítala, alebo „zhltla“ ju a 

povedala mi, že sa už dávno tak nepobavi-
la. Pri niektorých poviedkach vraj myslela, 
že píše o nej. Ďalšiu s názvom “Bájky pre 
malých i veľkých”, tiež s venovaním, do-
stane môj vnúčik k narodeninám. Trošku 
som si v nej aj ja počítala. Je to jediná kniha 
bájok, ktorá bola po dlhých desaťročiach 
napísaná, nie iba na Slovensku, ale i v Eu-
rópe (známe sú bájky Ezopove a Jonáša 
Záborského). Hodinka so spisovateľkou 
ubehla veľmi rýchlo. Otvorila sa nám ako 
dobrý človek, dobrá duša a veľmi úspešná 
a pracovitá žena. Želáme jej všetko naj-
lepšie a nech sa jej tak dobre a ľahko píše 
aj naďalej. 

Milada Dobrotková, predsedníčka  
Komisie sociálnej a bytovej, foto: (ds)

Oslavy Mesiaca úcty k starším a 7. výročie 
založenia denného stacionára

Literárna beseda v dennom stacionári 
so spisovateľkou Danou Hlavatou

Krasňanskí seniori 
na Záhorí

Utorok 20. septembra bol deň 
spoznávania Slovenska krasňanský-
mi seniormi. Za cieľ našej cesty sme 
si zvolili národnú kultúrnu pamiatku 
Holíčsky zámok. V minulosti bol tento 
zámok letným sídlom Habsburgov-
cov. Od roku 1918 patril Českosloven-
skej republike, ktorá v ňom zriadila 
učilište. Za pomoci dobrovoľníkov 
veľmi pomaly prebieha rekonštrukcia.

Pozreli sme si čínsku sálu – nád-
herné zrkadlá, čínske lustre, nábytok, 
kaplnku, pivnice, expozície holíčskej i 
habánskej keramiky,  stroje vinárov aj 
poľnohospodárov... Súčasťou zámku je 
aj Holíčske mestské múzeum – kroje, 
miniatúry stavebných pamiatok.

Popoludní sme navštívili Habán-
sky dvor vo Veľkých Levároch . Oboz-
námili sme sa so životom novokrs-
tencov (habánov). Zaujímavosťou sú 
vysoké šikmé strechy. Všetky deti sa 
učili čítať, písať, počítať, a ako bolo 
vtedy zvykom, modliť. Každý chlapec 
sa vyučil nejakému remeslu a diev-
čatá museli zvládnuť všetky ženské 
práce ako aj práce na poliach. Staršie 
deti počas dní školského vyučova-
nia nespávali doma, ale v škole, kde 
sa aj stravovali. Domov chodili len na 
sviatky. Na odporučenie pracovníkov 
dvora sme navštívili aj nádherný kos-
tol mena Panny Márie, ktorý postavili 
behom rokov 1729 - 1732. Vysvätený 
bol na pamiatku víťazstva kresťanov 
nad Turkami pri Viedni roku 1683.

Ľuba Kupcová
Člen výboru DCS Krasňan
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Knižnica je doplnená 
o nové knižné tituly

Koncert Bratislava 
Trombone quartet

Miestna knižnica v kultúrnom 
stredisku na Žarnovickej ulici je do-
plnená o 173 nových knižných titulov. 

Beletria pre dospelých je doplne-
ná o 108 titulov. V sekcii beletria pre 
deti a mládež pribudlo 58 titulov a 
náučná literatúra pre deti a mládež je 
doplnená o 7 knižných titulov. 

On-line katalóg si môžu naši či-
tatelia pozrieť na webovej stránke 
kniznica.raca.sk.

Knižnicu môžete navštíviť: 
Pondelok  10.30- 12.00  13.00 - 18.30 
Streda  9.00 - 12.00  13.00 - 18.30 
Štvrtok  9.00 - 12.00  13.00 - 18.30 
Piatok  8.00 - 12.00  13.00 - 13.30
Tešíme sa na vás !  (ds)

Mestská časť Bratislava-Rača 
si pre vás pripravila online koncert  
v podaní umelcov z Bratislava Trom-
bone Quartet. Tento jedinečný kul-
túrny zážitok si môžete pozrieť kedy-
koľvek na našich sociálnych sieťach 
Facebook MČ Rača alebo Youtube 
Mestská časť Bratislava-Rača.

Z verejných zdrojov ho podporil 
Fond na podporu umenia.  (ds)

Život v Rači
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Na ihrisku na Sklabinskej začiatkom 
októbra oddelenie životného prostre-
dia a dopravy realizovalo výsadbu zele-
ne, ktorú si odhlasovali obyvatelia Rače 
vďaka participatívnemu rozpočtu samo-
správy. Vysadených bolo 5 stromov: 2 
lipy striebristé, 1 katalpa bignóniovitá, 1 
platan javorolistý a 1 paulovnia plstnatá. 
Stromy boli vysadené hlavne pri lavič-
kách, aby vytvárali tieň. 

Ďalej bolo vysadených 36 krov, ako 

napríklad budleja Dávidova, červienka 
Fraserova, škumpa vlasatá, drieň biely, 
vajgela kvetnatá atď. 

Vznikli tu aj plochy trvalkových kvit-
núcich záhonov v celkovej výmere 60 
metrov štvorcových.

Dúfame, že na budúci rok sa rastlinky 
pekne rozrastú a budú robiť návštevní-
kom ihriska radosť.

Text a foto: Ing. arch. Zuzana Mosná
referentka pre sadové úpravy a zeleň

Podarilo sa nám opraviť basketbalové 
ihrisko s novým povrchom a urobili sme 
aj nový chodníček pri ZUŠ Vrbenského.  
Ďakujeme. (ds)

Obyvatelia si vybrali a na ihrisku  
Sklabinská pribudla nová zeleň

Vyriešili sme ďalšie podnety  
v Krasňanoch. 

Ďakujeme sponzorom Račianskeho kotlíka:

KOKOŠKA PUB SIESTA 
PUB
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Medzi úspešné športové odvetvia v 
Rači patrí pozemný hokej / PH. Je to jeden 
z najstarších olympijských kolektívnych 
športov, ktorý sa v letných mesiacoch hrá-
va na vonkajšom ihrisku na umelej tráve a 
v zime v hale. V októbri tohto roka uplynulo 
20 rokov od otvorenia Národného štadióna 
pozemného hokeja Pavla Rosu v Rači.

História PH na Slovensku nie je veľ-
mi stará. Prvé stretnutie sa hralo v Lip-
tovskom Mikuláši v r. 1947. V r. 1949 sa v 
Piešťanoch hral prvý medzinárodný turnaj 
a v tom istom roku bol založený klub Sokol 
Žilina a Spartak Kovosmalt Petržalka.

Oddiel PH v rámci TJ Lokomotíva Rača 
bol vytvorený až v r. 1965, jeho členmi sa 
stali hráči, ktorí pôsobili v klube Spartak 
Petržalka Kovosmalt. V družstve vtedy 
hrali Vladimír Dzurila (neskôr jeden z naj-
lepších svetových brankárov v ľadovom 
hokeji), Jursa, Čambálik, Holub, Hanulák, 
V. Rosa, Matušík, Motáň, I. Strnad a ďal-
ší. Oddiel sa rýchlo rozširoval a dosahoval 
úspechy na športovom poli i v rozširovaní 
členskej základne z prostredia Rače. V r. 
1973 získali pozemní hokejisti Čs. pohár. 
Najväčším úspechom bolo získanie titulu 
Majstra ČSSR v halovom hokeji v r. 1973. 
Muži Lokomotívy Bratislava - Rača sa v 
r. 1981 a 1986 stali Majstrami Českoslo-
venska. Po r. 1989 tento šport reprezen-
tuje Klub pozemného hokeja (KPH) Rača. 
Je najúspešnejším slovenským klubovým 
oddielom PH. Zastrešuje všetky veko-
vé kategórie – prípravku, žiakov, dorast, 
ženy a mužov. Jeho hráči sú viacnásobný-
mi majstrami SR vo všetkých kategóriách. 
Medzi výrazné osobnosti PH v Rači patrili 
hráči: František Horínek – zaslúžilý maj-
ster športu, František Čerňanský, Ivan 

Štora, Ing. Miroslav Kopča – majstri špor-
tu, Lucia Taligová, Katarína Zvarová – dl-
horočné reprezentantky Československa a 
Slovenska; tréneri: Ing. Pavel Rosa, Štefan 
Kitka, či rozhodcovia: Jozef Mokrý a Ing. 
Ľudmila Pastorová.

Račianski pozemní hokejisti mali svoj 
pôvodný stan v areáli Lokomotívy na Čer-
nockého ul., kde hrávali na škvarovom ih-
risku. Neskôr sa presťahovali na Mrázovu 
ul., kde už bol trávnatý povrch. Vďaka ak-
tivitám športovcov i funkcionárov na čele s 
predsedom Vladimírom Margolienom bol 
v Rači vybudovaný v areáli bývalého škol-
ského ihriska na Plickovej ul. Národný šta-
dión PH Pavla Rosu s kvalitným umelým 
trávnikom. Je pomenovaný po význam-
nom hráčovi, trénerovi a funkcionárovi 
PH. V r. 1980 trénoval naše strieborné me-
dailistky na OH v Moskve. Základný kameň 
štadióna položili v novembri 2001 a po 
necelom roku sa podarilo stavbu dokon-
čiť. Celá výstavba stála asi 12 miliónov Sk, 
z toho 60% tvoril grant od FIH (Federation 
Internationale De Hockey) a 40% finančné 
prostriedky zo štátneho rozpočtu - býva-
lého Štátneho fondu telesnej kultúry. Šta-
dión slávnostne otvorila 26. októbra 2002 
Rozália Rosová, vdova po Pavlovi Rosovi. 
Dodávateľom umelého trávnika, s rozmer-
mi 91,4 x 55 m, bola belgická spoločnosť 
Cabrita, ktorá mala dlhoročné skúsenosti v 
tejto oblasti. Táto spoločnosť pripravovala 
napr. aj umelý trávnik pre PH na OH 1976 v 
Montreale. V areáli štadióna neskôr okrem 
ihriska s umelým povrchom pribudlo aj 
klubové zázemie a tribúnky. Každoročne 
sa tu hráva Memoriál Pavla Rosu i mnohé 
národné či medzinárodné podujatia v PH.

Mária Hatalová, RMS, foto: archív

Zdroje: TJ Lokomotíva Rača, 1925 – 1975; Ľ. Havlovič, Rača z dejín a pamiatok obce, 2002; www.kphraca.sk/klub/
historia/; www.sportujucemesto.sk/sport/pozemny-hokej/; www.olympic.sk/clanok/novy-stadion-s-umelou-travou

Zdroje: Rača Z dejín a pamiatok obce,  
Ľudovít Havlovič, 2002, 2017;  
sk.wikipedia.org/Račiansky výber,  
ročník 2002, 2004

Ihrisko pozemného hokeja sa z areálu Lokomotívy na Černockého ulici presťahovalo na Mrázovu ulicu

História

13

Pozemný hokej v Rači  
a jeho jubilujúci štadión

Kalendárium 
november 2022
1762 | pred 260 rokmi
Uskutočnila sa významná obnova 
farského kostola. Obnovu presbyté-
ria a inštalovanie nového hlavného 
oltára si vyžiadalo poškodenie oltá-
ra spôsobeného pádom časti zvona 
z veže. V tom čase prestalo vyhovo-
vať požiadavkám aj zastropenie lode 
kostola, preto sa realizovala rozsiah-
la prestavba celého kostola. Loď bola 
zaklenutá dnešnou klenbou nesenou 
mohutnými piliermi s výklenkami 
ukončenými v hornej časti mušľou, v 
ktorých boli osadené sochy svätcov.

1812 | pred 210 rokmi
Na mieste terajšej evanjelickej fary 
postavili evanjelickú školu. Hoci 
evanjelici mali vlastného učiteľa už 
od r. 1800, deti sa učili v prenajatých 
priestoroch v rodinných domoch. 
Samostatnú školu postavili počas 
pôsobenia richtára Jakuba Krampla. 
Stavebné náklady dosiahli 9 084 flo-
renov. Škola mala 2 triedy; v jednej 
zriadili modlitebňu. V škole učil aj 
Ondrej Steberle, ktorý v Rači pôsobil 
až do r. 1833.

1882 | pred 140 rokmi
Nepokoje namierené proti židom. 
Raču zasiahla vlna nepokojov, ktoré 
sa šírili celou Európu. Na upokojenie 
situácie bolo povolané vojsko z Modry.

1872 | pred 150 rokmi
V katolíckej škole pôsobil ako jediný 
učiteľ Ján Mirovzský. Škola v tom čase 
sídlila v bývalej Zichyho kúrii (Al-
strova 171). Ján Mirovzský, pôvodom 
poľský šľachtic, bol učiteľom i orga-
nistom. Ako organista založil a viedol 
spevokol. S farárom Móricom Alstrom 
založili verejnú knižnicu a hudobný 
krúžok, pre ktorý zakúpili aj hudobné 
nástroje vo Viedni. V Rači pôsobil 34 
rokov až do svojej smrti. Je pochovaný 
na tunajšom cintoríne.

Mária Hatalová, RMS
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej sú-
ťaže nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Kultúrnom stredisku Žarno-
vická 7 a v Zdravotnom stredisku Tbiliská 6. 
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/9, 1606/10, 1606/22, 1606/23, 1606/24, 
1606/25, 1606/49, 1606/50, 1606/51, 1606/75, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, 
vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. Minimálna cena 
jedného pozemku je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotli-
vého pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí s Mestskou časťou Bratisla-
va-Rača zmluvu o zriadení vecného bremena práva prechodu a prejazdu cez 
obslužné pozemky registra C KN parc. č. 1606/5, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh pozemku zasta-
vaná plocha a nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za 
jednorazovú odplatu stanovenú znaleckým posudkom. 
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže pozemky registra C KN parc. č. 1606/9, 1606/10, 1606/22, 1606/23, 
1606/24, 1606/25, 1606/49, 1606/50, 1606/51, 1606/75, všetky druh po-
zemku zastavaná plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV 
č. 4164, k.ú. Rača, ktoré sú určené na parkovanie vozidiel. 
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na interne-
tovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.

Oznamy

Jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany
Júlia Házyová, Irena Vitálošová

Spomienky
 Dňa 25.novembra 2022 si pripomínam 5. výročie úmr-

tia môjho milovaného manžela Štefana Ágostona. Prosím 
všetkých priateľov, známych a rodinu, venujte mu tichú spo-
mienku. S láskou a úctou spomína manželka Betka. Priala by 
som si , aby malo nebo telefón, aby som mohla znovu počuť 
tvoj hlas. Myslela som na teba dnes, včera i pár dní predtým. V tichu si často 
opakujem tvoje meno. Všetko, čo si, sú spomienky a obraz v ráme. Chcela by 
som ti toho ešte veľa povedať... Všetko, čo som nestihla, keď si tu ešte bol so 
mnou. Ale raz bude príležitosť a stretneme sa tam, kde si teraz... V NEBI... 

 Dňa 31.10.2022 uplynú dva roky, čo nás opustila mi-
lovaná mamička, babička a prababička, Jozefína Lednáro-
vá. S láskou v srdci na ňu spomína celá rodina.

 Odišli ste z tohoto sveta, ale nikdy nie  
z naších sŕdc a spomienok... Dňa 1.11.2022 
uplynie 18 rokov, čo nás opustila naša milova-
ná maminka, babička, sestra Ruženka Reinol-
dová rodená Bátoryová. Dňa 28.10.2022 si pri-
pomenieme nedožité 94. narodeniny nášho otecka a deduška Rudolfa Reinolda. 
Vaše dlane sa opäť spojili a idete spolu ďalej cestou večnou nebeskou. S láskou 
a vďakou spomína dcéra Renka, zať René, vnúčatá Lucka a Tomáško.

 Dňa 28. novembra uplynie 12 rokov, čo nás opustil mi-
lovaný manžel, otec a dedko, pán Libor Lednár. Nedá sa za-
budnúť, s láskou a vďakou na Teba spomíname a ďakujeme 
všetkým, ktorí si spomenú s nami. Manželka Helena a syn 
Miro s rodinou.

 Dňa 16.10.2022 uplynul smutný rok, čo nás opustila 
naša milovaná, babička, prababička Dagmara Kratochvílová, 
rod. Šebeková. Spoločne s nami kto ju má navždy v srdci, ve-
nujme jej tichú spomienku. S láskou v srdci dcéra Zlatice a 
Ľubica s rodinami, ďakujeme.

 Dňa 1.12.2022 uplynie rok, čo nás navždy opustil vo 
veku 85 rokov náš drahý manžel otec, svokor, dedko a pra-
dedko Vladimír Gažo. S láskou na teba spomínajú – manžel-
ka Helena, deti Dana a Vlado, nevesta Milada, vnuci Vladko a 
Maťko s manželkami a pravnúčatá Ninka, Emmka, Lukáško a 
Jurko. Venujte mu tichú spomienku.

Oznamy, jubilanti, spomienky

Z verejných zdrojov podporil 
hlavný partner projektu 
Fond na podporu umenia 
a MČ Bratislava - Rača

Divadelná jeseň

Keďže divadlo SpozaVoza oslavuje tento rok 10.výročie 
vzniku, pripravilo pre Vás zaujímavú tvorivú divadelnú 
ponuku v Rači a na Rendezi. Už 12.11. o 11:00 v KS Impulz 
zahráme novinku Rómske rozprávky a 20.11. o 10:30h v 
NKD budeme cestovať časom s inscenáciou Vesmíro. 
PPo predstavení bude nasledovať workshop. 
Obidve predstavenia sú vhodné pre deti a ich rodičov. 

Info o vstupnom na facebooku divadla SpozaVoza alebo na 
tootoot.fm.

ASV CEKOS s.r.o., Púchovská 8, 831 06 BRATISLAVA  
tel.: (02)49207111, mail: asv@asv.sk 

 
 

Vy podnikajte,  
my ochránime Vaše účtovníctvo 

 

Okrem účtovníctva, mzdovej a personálnej 
agendy zabezpečujeme komplexné ekonomické 

služby pre podnikateľské subjekty. 

ü 25 rokov skúseností 
ü Skúsený tím účtovníkov,  

zastupiteľnosť na všetkých pozíciách 
ü Komunikujeme za Vás s úradmi 

a inštitúciami 
 

Sme o krok za Vami a dva kroky pred Vami! 
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Kultúrne stredisko Žarnovická
Žarnovická 7, 0903 541 270 
Anglický jazyk: Pondelok – Piatok  
(individuálne) 
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní 
Pondelok, Utorok, Streda 12:00 – 17:00 
Klub paličkovej čipky
Streda 14:00 – 16:00
Šachová akadémie (deti) - Individuálne
Kontakt: 0903 440 480 

Knižnica Žarnovická 7
02/49 11 24 50 
Po: 10:30 – 12:00 13:00 – 18:30 
Ut: pre verejnosť zatvorené 
St: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Št: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Pi: 08:00 – 12:00 13:00 – 13:30
Požičané knihy môžete vrátiť do knižného 
boxu, ktorý sa nachádza pred Kultúrnym 
strediskom Žarnovická 7.
Kompletný program knižnice na Žarnovickej 
7 môžete sledovať aj na stránke www.raca.sk

Kresťanský zbor v Rači 
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk 
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok 18:30: Biblické štúdium 

Kultúrne stredisko Impulz 
Dopravná 22, 0903 541 271 
Pondelok, Streda 13:00 – 15:00: 
Stolnotenisový krúžok pre seniorov 
Pondelok, Štvrtok 18:30 – 19:30: 
Cvičenie žien 
Utorok, Piatok 14:00 – 15:30: 
Čitateľský kútik – knižnica 
Pondelok, Utorok Streda, Piatok 16:00 – 18:00: 
Klubové popoludnia pre deti a mládež 
Štvrtok 14:00 - 16:30: 
Denné centrum seniorov Východné 
Nedeľa 8.00 – 9.00: Svätá omša

Katolícke bohoslužby Rímskokato-
lícka cirkev, Farnosť Bratislava-Rača,
 Alstrova 121, 02/44 88 46 04 Aktuálny 
program bohoslužieb Rímskokatolíckej far-
nosti Bratislava-Rača na jednotlivé týždne 
nájdete na internetovej stránke www.raca.
fara.sk pod záložkou „bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi au-
gsburského vyznania Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk 
Evanjelický kostol BA-RAČA 
Každá nedeľa služby Božie o 9.00
13.11.2022 Sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Denné centrum seniorov Krasňany 
Kadnárova 19, Krasňanská beseda
7.11.2022 – Cvičenie
14.11.2022 -  Spoločenské hry
21.11.2022 – Rieky Slovenska – kvíz
Plánované stretnutia členov budú každý 
pondelok a štvrtok v DCS. 
Všetky podujatia sa konajú v čase od 14:00 
do 16:30 h. Stretnutia sa uskutočnia za pod-
mienok podľa aktuálnej Covidovej situácie.

Rodinné centrum Ráčik: 
Herňa pre verejnosť: 
PO 9:30 - 11:30
UT 9:30 - 11:30
 15:00 - 18:00 
ST 09:00 - 11:00 Bábätkovo (do 1,5 roka)
 16:00 - 18:00
ŠT 09:00 - 11:00

PO 8:45 - 11:30 Tanečníček
 16:00 - 16:45 Detská joga
 19:00 - 20:00 Ashtanga joga
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky
UT 06:45 - 08:00 Mobility joga
 09:00 - 12:00 Folklórik 
 17:00 - 18:00 Rocknroll pre deti
ST 15:00 - 16:30 Kurz tvorivej dramatiky 
 17:00 - 18:00 Pilates
 18:15 - 19:15 Gravid joga
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky
ŠT  06:45 - 08:00 Mobility joga
 9:30 - 11:45 Montessori herňa (kurz)
 17:15 - 18:15 Pilates
PIA 10:00 - 11:00 Postnatal joga 
 15:30 - 18:30 Maľovanie je čarovanie

Ďalšie aktivity:
Výroba lampiónov
10.11. Lampiónový sprievod

4., 5., 11.,12.11. Vianočné indoor fotenie - 
prihlasovanie
26 a 27.11. Vianočné outdoor fotenie - 
prihlasovanie
Výroba vencov a vianočných ozdôb 

Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
– Zasadnutie výboru sa uskutoční v prípade 
potreby , v čase a na mieste, ktoré si členo-
via dohodnú operatívne
– Členská schôdza sa uskutoční dňa 
15.11.2022 o 14.00 h v KD Žarnovická s 
programom:
Spisovateľka Dobroslava Luknárová pred-
staví knihu Vinohradnícke povesti
Turnaj v stolových hrách o 14:30 h
– Kultúrne podujatie z ponuky na november:
Zem pamätá: 24.11. o 19.00 h v divadle 
NOVÁ SCÉNA - hudobná biografia Karola 
Duchoňa v podaní Slovenského komorného 
divadla Martin
– Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok 
o 16.00 h. V prípade akýchkoľvek zmien sú 
informácie zverejnené na webstránke alebo 
na recepcii Fitcentra (4487 1165)

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420
19.11.2022 kúpanie v Dunajskej strede
26.11.2022 členská schôdza  - Žarnovická 7 
od 16:00 – 22:00 h 

Denné centrum seniorov Rača
Žarnovická 7
Dňa 7.11.2022 sa uskutoční „Výročná členská 
schôdza“ členov DC Rača na Žarnovickej 7 
o 14:00 h, ktorá bude spojená s voľbami do 
samosprávy DC. Účasť členov bude vítaná. 

Valné zhromaždenie Urbár Rača,  
pozem. spol. sa uskutoční 

v stredu 23. 11. 2022
o 17.00 h  v sále NKD.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v novembri

n  Kominár ESPERIA.SK. 0910 777 199.

Inzercia
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Kultúra

4. 11.  |  17.00–19.00 h  |  Športový areál Sklabinská, Východné
Lampiónový sprievod s Bubnovou show DRUMSTAS a Ohňovou show 
FANDANGO / Zraz: 17.00 h Športový areál Sklabinská
Začiatok sprievodu: 17.15 h s bubnovou show DRUMSTAS
Trasa: Sklabinská –  Námestie – Dopravná - Sklabinská 
Pre deti bude pripravené sladké prekvapenie. Zabezpečený je aj predaj 
lampiónov, teplý punč, varené vínko, občerstvenie. Vstup voľný. 

6. 11.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Stražanovo bábkové divadlo: „O lenivom Kubovi“ / Rozprávka o lenivom 
Kubovi, ktorého naučil práci veselý Gašparko. Bábkové predstavenie v 
podaní manželov Stražanových ml., ktorí pokračujú v tradícii rodinných 
bábkových divadielok, ponúkajú javiskové podoby klasických rozprávok s 
marionetami. Vstupné: 2,00 €. 

9. 11.  |  10.00 h  |  Kultúrne stredisko Žarnovická 7
„Haló z Račianskej knižnice“ z Katkou Kosánovou / Stretnutie so 
spisovateľom a propagátorom čítania Júliusom Belanom. Beseda bude 
venovaná prezentácii jeho tvorby, a už aj novej knihy Dračie hokejky. 
Túto knihu bude možné zakúpiť za sumu 5 Eur. Július Belan začal svoje 
prvé spisovateľské kroky robiť už v útlom detstve, keď si vymýšľal rôzne 
príbehy, ktoré písal buď na písacom stroji, alebo do zošitov. Jeho vzorom a 
najobľúbenejšou autorkou je a vždy bude J.K. Rowlingová a slávny Harry 
Potter. Venuje sa výhradne tvorbe pre deti a nechystá sa to zmeniť, keďže 
v hlave nosí ešte priveľa príbehov určených práve detskému čitateľovi. 

14. 11.  |  19.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný pondelok: Bernolákovské Ochotnícke Teátro: „Jááánošíík – 
Správa o hrdinovi alebo hra na hrdinu“
Bernolákovské Ochotnícke Teátro pripravilo po súhlase autora pána Sta-
nislava Štepku adaptáciu veľmi úspešnej komédie Radošinského naivného 
divadla. Autor v divadelnej inscenácii spracoval významnú jánošíkovskú 
tradíciu parodickým spôsobom. Priebeh samotnej divadelnej adaptácie 
v značnom rozsahu zachovalo pôvodné merito autorovej hry, ktoré je 
montážou rôznych humorných scénok pozostávajúcich z rôznych vtipných 
komentárov, replík, slovných hračiek, paródií a parafráz. Vstupné: 4,00 €

26. 11.  |  15.00 – 20.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Katarínska tanečná zábava s HS Mistral. Vstupné: 3,00 €. Pre Kataríny 
vstup voľný. 

Vstupenky je možné zakúpiť v predpredaji v Nemeckom kultúrnom dome, 
Barónka 3, Odd. kultúry. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň konania 
podujatia hodinu pred podujatím. Zmena programu vyhradená!

Vstupenky na Katarínsku tanečnú zábavu si môžete zakúpiť aj v predpredaji  
v Nemeckom kultúrnom dome, Barónka 3. Viac informácií na telefónnom čísle: 
02/49 11 24 71, 0911 881 389 alebo kultura@raca.sk.

Kultúrno–spoločenské 
podujatia, november 2022

Do tanca hrá Hudobná skupina Mistral

Katarínska
tanecná zábava�
Katarínska
tanecná zábava�
26.11.2022, 15:00–20:00 h 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Vstupné 3€

Prichádzajúci advent prináša so sebou čas na stíšenie 
sa. Svoje tradičné miesto v ňom má aj vážna hudba. MČ 
Bratislava-Rača pripravuje na 1. adventnú nedeľu 27.11.  
o 16.00 h Predvianočný charitatívny koncert. Spiritus vi-
vens týchto nádherných koncertov je už niekoľko rokov 
sólistka opery SND Jolana Fogašová, operná diva, ktorá 
žije v Rači a obohacuje miestny kultúrny život. Milovníkov 
kvalitného umenia a všetkých, ktorí túžia stráviť príjemné 
sviatočné chvíle pozývame na koncert plný krásnych via-
nočných piesní a operných árií v podaní Jolany Fogašovej 
a jej hostí. Je už tradíciou, že sa v programe predstavia 
aj talenty pod dohľadom pedagógov zo ZUŠ Vrbenského. 
Vstupné dobrovoľné.    (okk)

V Katedrále sv. Šebastiána 
opäť zaznejú tóny klasickej hudby 


